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1. Indledning
Arbejdet med at justere og udvikle tilbudsviften for unge mellem 13 og 29 år er 
koblet tæt sammen med ambitionen om at skabe sammenhængende borgerforløb 
ud fra disse strategiske mål, der er formuleret i Ballerup Kommunes strategi for en 
sammenhængende ungeindsats:

 Alle unge skal have uddannelse og/eller job.
 Alle unge skal have mulighed for at etablere relationer og netværk ved at 

deltage i fællesskaber på uddannelsesinstitutioner, på arbejdsmarkedet og i 
sociale sammenhænge med andre unge.

 Den sammenhængende ungeindsats skal tage udgangspunkt i de unges 
drømme og ønsker og understøtte de unge i at mestre en hverdag med 
deltagelsesmuligheder i fællesskaber.

Målet er at styrke de unges deltagelsesmuligheder i forhold til uddannelse, job og 
sociale fællesskaber, så de kan leve et godt, selvstændigt og udviklende liv hele li-
vet. Og opgaven bliver at skabe helhedsorienterede og sammenhængende løsnin-
ger, der tager afsæt i den enkelte borgers ressourcer, behov og ønsker for fremti-
den. 

Overordnet er der tale om at understøtte udmøntningen af de politiske målsætnin-
ger i Vision 2029, hvoraf det tydeligt fremgår, at Ballerup Kommune skal møde bor-
geren i øjenhøjde. 

Som beskrevet i Ballerup Kommunes Ungeanalyse fra 2018 er den nuværende 
tilbudsvifte i Ballerup Kommune til unge mellem 13 og 29 både bred og forskelligar-
tet i sin sammensætning. 

Det betyder, at vi i Ballerup Kommune har en tilbudsvifte, der er varieret i udbud 
og tilgange, og hvor grundlaget for at tilpasse løsninger til den enkelte borger er til 
stede. Tilbuddene kan dog supplere hinanden bedre i konkrete borgerforløb og også 
være bedre afstemt i forhold til borgeres langsigtede behov og mål. 

Derfor rettes opmærksomheden nu i højere grad mod at sikre, at der i arbejdet 
med udviklingen af støtten til den enkelte unge er skabt sammenhænge mellem de 
forskellige tilbud og indsatser, og at medarbejdere på tværs af velfærdscentre kan 
løfte de opgaver, som det enkelte borgerforløb kalder på. 

En styrket koordinering af det tværsektorielle og tværfaglige arbejde er nemlig helt 
afgørende, når det handler om at sikre, at tilbudsviftens eksisterende muligheder 
for at skabe tilpasse løsningerne til den enkelte unge kommer i spil og understøtter 
den politiske målsætning. 

I den fortløbende justering og udvikling af eksisterende tilbud og indsatser på det 
specialiserede børne- og ungeområde er det derfor væsentligt, at der skabes et 
endnu større fokus på denne interne organisering og koordinering af samarbejdet 
med den unge i forløbet. 
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2. Udviklingen i den kommunale organisering af velfærdsarbej-
det
Udviklingsarbejdet tager ikke alene afsæt i Ballerup Kommunes visioner, strategier 
og tidligere analyser på området, men også i den praksisudvikling, der relaterer sig 
til selve den kommunale velfærdsmodel. 

Udviklingen og justeringen af tilbudsviften taler ind i et større paradigmeskifte ift. 
kommunal organisering og styring.

Velfærdsområdet er i denne periode i en fundamental udviklingsproces. Opmærk-
somheden rykkes gradvist fra et fokus på lovgivningsmæssigt opstillede målgrup-
per, diagnoser og andre objektive kriterier til et kombineret fokus på den enkelte 
borger med de muligheder, som (blandt andet) lovgivningen giver os for at levere 
den rette støtte.

På samme tid sker der også en udvikling i måden, hvorpå vi organiserer og bruger 
tilbud internt. Vi bevæger os væk fra en adskillelse mellem den medarbejder, der 
bestiller et tilbud, og den leverandør, der leverer ydelsen. I stedet ser vi på måder, 
hvorpå vi kan skabe et mere smidigt samarbejde og derigennem finde mere smidi-
ge og fleksible måder at sammensætte tilbud på.

Endelig er der en stigende opmærksomhed på, at velfærdsområdet styres og regi-
streres i forskellige fagsystemer. Det vanskeliggør både ensartede registrerings-
praksisser og arbejdet med at levere forløbsanalyser, der giver tilstrækkelig indsigt 
i borgeres udvikling på tværs af tilbud og indsatser, uanset hvor indsatsen er blevet 
bevilget, og hvor den udføres. 

Med udgangspunkt i ovenstående ramme og arbejdsgruppens analyse af virksom-
hedsrettede indsatser kan vi fremskrive følgende tre strategiske kriterier for, hvad 
en samlet tilbudsvifte skal kunne understøtte for at lykkes med at skabe fleksible 
og sammenhængende forløb for den unge og styrke den interne koordinering af ar-
bejdet.  

3. Strategiske kriterier for udvikling og justering 
I analysen af virksomhedsrettede indsatser og individuel støtte er det blevet tyde-
liggjort, hvorledes de to områder gensidigt understøtter hinanden. Fælles fokus er 
at sikre, at de unge kan leve et godt, selvstændigt og udviklende liv, og begge ana-
lyser peger på vigtigheden af, at hele organisationen arbejder koordineret og sam-
let for at lykkes i det arbejde.

Derved er der peget på tre overordnede strategiske kriterier for, hvad en samlet til-
budsvifte skal kunne understøtte:

 Relationsdannelse/netværk
 Empowerment
 Individuelt og fleksibelt fokus

Nedenfor følger en uddybende beskrivelse af alle tre kriterier i form af en række re-
flekterende spørgsmål til Ballerup Kommunes praksis på området. 

Spørgsmålene er i denne analyse tænkt som et værktøj, der understøtter bevægel-
sen fra et snævert fokus på den enkelte indsats til en øget opmærksomhed på at 
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sikre fleksibilitet og smidighed i organisering af rammerne for en given indsats samt 
i kombinationen af indsatser. I praksis kan spørgsmålene imidlertid også anvendes 
som udviklingsværktøj, da de kan medvirke til at sætte eller genfinde retningen i 
konkrete borgerforløb. 

3.1 Relationsdannelse/netværk
Med reference til Ballerup Kommunes fokus på at støtte den unges deltagelse i al-
mene fællesskaber skal vi på resultat-, effekt- eller udviklingssiden spørge til, om 
den unge opnår relationer til ikke-professionelle gennem det konkrete tilbud.

 Peger tilbuddet mod at øge den unge deltagelsesmuligheder i brede almene 
fællesskaber?

 Kan vi måle disse øgede deltagelsesmuligheder og hvordan?

3.2 Empowerment
I relation til empowerment-tilgangen i arbejdet, er det afgørende, at der spørges til, 
om den unge efter en (eller flere parallelle) indsats(er) har opnået øgede handle-
kompetencer og dermed nu har mindre behov for støtte.

 Kan vi se en forskel, når det kommer til borgerens indsigt, engagement, vi-
sioner, handleerfaringer eller kritiske sans?

Strategien prioriterer ligeledes at styrke den unges empowerment. Udgangspunktet 
er, at borgeren er ekspert i eget liv, og det er derfor afgørende, at dialog, indsatser 
og beslutninger hele tiden tager afsæt i barnet/den unge og familiens ressourcer, 
behov, drømme og ønsker for fremtiden.
 

3.3 Individuelt og fleksibelt fokus
På det mere processuelle plan bør vi kigge på mulighederne i vores tilbud og i vores 
professionelle tilgang til borgerne. Med reference til en bred forståelse af relationel 
koordinering skal vi blive bedre til at sætte os selv og hinanden i spil, og den indivi-
duelle og fleksible tilgang skal styrkes. Med udgangspunkt i den enkelte borgers si-
tuation skal vi styre mod at sammensætte forskellige indsatser, så borgeren får et 
forløb, der hjælper borgeren mod hans eller hendes mål:

Helt konkret skal vi arbejde ud fra følgende spørgsmål:

 Om borgerens livs-, job- og uddannelsesmål og deres kobling til de udfor-
dringer, borgeren oplever, er udgangspunktet for vores planer, indsatser og 
dialoger med borgeren

o Kan vi i planen se borgerens livsmål og den opfattede vej til opfyldel-
se af dette?

 Om vores koordinering med borgeren er udgangspunktet for vores arbejde 
o Hvor hurtigt samler vi op, når/hvis en borgers livsmål ændres eller 

planens dele ikke opnås?
o Hvordan bruger vi borgerens læring som udgangspunkt for justering 

af borgerens mål eller vejen til allerede opstillede mål?
 Om vores interne koordinering af indsatser kan optimeres, både kommuni-

kativt og organisatorisk
o Kan vi se, hvem der har ansvar for hvilke dele af planen?
o Kan vi se, hvordan og hvornår det ansvar skal løftes?
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En sådan tilgang kræver både noget af vores tilbud og af os selv, fordi målet er at 
skabe større indsigt i, hvordan borgerens vej til deltagelse i almene fællesskaber 
forløber.

4. Rapportens skitserede tiltag: Fra Output til Outcome
På baggrund af ovenstående strategiske kriterier præsenteres neden for en række 
forslag til løsninger på, hvordan vi med et forandringsteoretisk greb kan gå fra et 
fokus på output – om indsatserne i sig selv fungerer efter forskrifterne – til en øget 
opmærksomhed på outcome og dermed på, hvorvidt borgeren drager nytte af at 
deltage i forløbet.

Ballerup Kommune sætter yderligere fokus på deltagelse i ”almene fælles-
skaber” som målet for alle indsatser i den sammenhængende ungeindsats.

 Forståelse af de almene fællesskaber udvides til også at omfatte civilsam-
fundets aktører.

 Fællesskabsdeltagelse som mål ekspliciteres i alle planer og forløb.
 Fokusset på at bruge os selv som første indsats på vejen mod fællesskabs-

deltagelse styrkes ledelsesmæssigt. 
 Opgaven underordnes de tiltag, der allerede er planlagt i regi af Sammen-

hængende borgerforløb.

 Ballerup Kommune udvikler og tilbyder tværgående kompetenceud-
vikling med fokus på at anvende borgertilgangen fra sammenhæn-
gende borgerforløb i monofaglige forløb, hvilket hjælper fagfolk til 
at rette fokus på borgerens behov .Der tages udgangspunkt i politikker, 
strategier og faglige koncepter, både tværgående og i de enkelte fagcentre.

 Det undersøges om støtten til fagfolk både bør indeholder samtale-praksis 
og en udvikling af fælles registreringspraksis, sådan at punktet kobler sig til 
hvordan vi sikrer en ensartet opfølgning på borgeres forløb.

 Arbejdet tænkes ind i den eksisterende kompetenceudvikling i regi af Sam-
menhængende Borgerforløb, sådan at borgerperspektivet bliver den røde 
tråd i praksis på velfærdsområdet.

Ballerup Kommune udvikler en opgave- eller kompetencebank, der fleksi-
belt og hurtigt hjælper os til at sammensætte virkningsfulde indsatser med 
fokus på bevægelse mod fællesskaber.

 Der skal udarbejdes mindst to forslag til en sådan bank: 
o Et forslag, der udstiller borgerens mål og behov, så fagfolk og enhe-

der kan byde ind på opgaver med en løsningsmodel(/programteori). 
Herunder overvejes, hvordan en sådan ’bank’ bliver et dynamisk 
værktøj, som tydeliggør borgerens konkrete behov for hjælp.

o Et forslag, der udstiller kommunens kompetencer, så borger og kon-
taktperson/tovholder kan vælge mellem disse og sammensætte indi-
viduelle forløb. Herunder overvejes, hvordan en sådan kompetence- 
eller behovsbank smidigt kan vedligeholdes og hvordan behov/kom-
petencer og løsningsmodeller skrives frem letforståeligt.

Ballerup Kommune udvikler forslag til, hvordan virksomhedsrettede ind-
satser bliver mere tilgængelige for alle kolleger og borgere i de fire vel-
færdscentre.

 Der skal udarbejdes mindst to forslag:
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o Et forslag, der arbejder på at udvikle de virksomhedsrettede kompe-
tencer i de enkelte fagcentre og -afsnit.

o Et forslag, der arbejder med en fælles styring og økonomisk styrkelse 
af afsnittet Virksomhedsservice i Center for Arbejdsmarked.

 Arbejdet tager udgangspunkt i det arbejde, som allerede er gennemført i re-
gi af den sammenhængende ungeindsats, og udvides eventuelt til også at 
indtænke voksenområdet, idet virksomhedsservice arbejder tværgående 
med borgere op til pensionsalderen.

Ballerup Kommune udvikler, i regi af Sammenhængende Borgerforløbs ek-
sisterende arbejde med data, modeller for, hvordan der kan ske en ensar-
tet opfølgning på borgeres forløb.

 Der udvikles metode til at dokumentere den lille progression i borgeres for-
løb, eksempelvis fremmøde, impulskontrol, mestring mv.

 Der udvikles forslag til tværgående datagrundlag, som giver statistisk indblik 
i borgerforløb over tid.

 Arbejdet forestås af eksisterende arbejdsgruppe under Sammenhængsudval-
get, og søges kobles til ledelsesinformation, sådan at nuværende fagsyste-
mers data- og registreringsfunktionalitet indtænkes i arbejdet.

Ballerup Kommune udvikler modeller for, hvordan de lovbestemte tilbud 
om individuel støtte kan sammentænkes og koordineres, så der undgås 
dobbelttilbud, og alle tilbud forholder sig til meningsfuld fællesskabsdelta-
gelse som endemål.

 Tilbud på tværs af fagcentre afstemmes og inddrages over for borgeren med 
fokus på at imødekomme borgerens behov for støtte mod et konkret mål.

 Punktet sammentænkes med ”opfølgning på borgeres forløb” herover.


